Дело № 1-58 /2025 (1-457/2024)

26RS0010-01-2024-007286-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 23 января 2025 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего - судьи Анашкиной Н.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Исаевой Т.С., 

с участием:

государственного обвинителя помощника Георгиевского межрайонного прокурора Шкребец Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Самойленко Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ..., зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего по найму, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Щёкинским районным судом Тульской области, с учетом определения Судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Президиума Тульского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 105, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Георгиевского городского суда СК от ДД.ММ.ГГГГ (судимость по которому погашена), окончательно к лишению свободы сроком 12 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

Осужденного: ДД.ММ.ГГГГ Егорлыкским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 08 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1 в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по ул. Батакской, 1/5, являясь в соответствии со статьей 4.6 КРФ об АП лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений), вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин тайно похитил реализуемую ООО «Агроторг» продукцию: «КР. ОКТ.Шок.Аленкамол.фунд. 90г» в количестве 3 штук закупочной стоимостью 60 рублей 15 копеек каждый, общей стоимостью 180 рублей 45 копеек; «Шоколад ФИО2. Элит 75%» в количестве 4 штук закупочной стоимостью 99 рублей 55 копеек каждый, общей стоимостью 398 рублей 20 копеек, которые спрятал в находящийся при нем пакет, после чего, покинул помещение магазина без оплаты за указанный товар, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 578 рублей 65 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 39 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1 в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по ул. Калинина, 101/1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КРФ об АП лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений), вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин тайно похитил реализуемую АО «Тандер» продукцию: «Аленка Шоколад молоч с фундуком 200 г б/у (Русский шоколад)» в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 114 рублей 04 копейки каждый, общей стоимостью 684 рубля 24 копейки, спрятал под надетую на нем жилетку, после чего, покинул помещение магазина без оплаты за указанный товар, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 684 рубля 24 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 46 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1 в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по ул. Калинина, 101/1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КРФ об АП лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений), вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин тайно похитил реализуемую АО «Тандер» продукцию: «Аленка Шоколад молоч с фундуком 200 г б/у (Русский шоколад)» в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 114 рублей 04 копейки каждый, общей стоимостью 570 рублей 20 копеек, спрятал под надетую на нем жилетку, после чего, направился к выходу без оплаты за похищенный товар, однако был задержан сотрудниками охраны гипермаркета «Магнит», тем самым, не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам и не получив реальной возможности распоряжаться похищенным по своему усмотрению, чем АО «Тандер» мог быть причинен ущерб на общую сумму 570 рублей 20 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 17 часов 56 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1 в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по ул. Батакской, 1/5, имея единый прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин поочередно совершил ряд тождественных преступных действий, связанных с тайным хищением реализуемой ООО «Агроторг» продукции, общей закупочной стоимостью 8668 рублей 60 копеек, при следующих обстоятельствах: 

в 11 часов 50 минут с торговых витрин тайно похитил продукцию в виде: «Cuis.R. шоколад мол. Цел. Мин. 175 г.» закупочной стоимостью 98 рублей 43 копейки; «Monarch кофе OR. Натраст с. 210 г» закупочной стоимостью 299 рублей 35 копеек; «Monarch кофе OR. Раст. субл. 190 г.» в количестве 4 штук закупочной стоимостью 302 рубля 85 копеек каждый общей стоимостью 1211 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1609 рублей 18 копеек, после чего, в 11 часов 52 минуты, спрятав похищенный товар под надетую на нем жилетку, без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению; 

в 11 часов 59 минут, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию в виде: «ФИО2.Шоколад элитный гор. 90 г.» в количестве 14 плиток закупочной стоимостью 74 рубля 76 копеек каждая, общей стоимостью 1046 рублей 64 копейки; «ФИО2. Шоколад горький 90 г.» в количестве 9 плиток закупочной стоимостью 68 рублей 72 копейки каждая, общей стоимостью 618 рублей 48 копеек; «Шоколад вдохновение» в количестве 2 плиток, закупочной стоимостью 86 рублей 44 копейки каждая, общей стоимостью 172 рубля 88 копеек, а всего товара на общую сумму 1838 рублей, после чего, спрятав похищенный товар под надетую на нем жилетку, в 12 часов без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению; 

в 12 часов 45 минут продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «Monarch кофе ORIG. Раст. субл. 95 г» закупочной стоимостью 168 рублей 55 копеек; «NELLYМолочн. Шокол./мол» в количестве 3 плиток, закупочной стоимостью 58 рублей 57 копеек каждая, общей стоимостью 175 рублей 71 копейка, а всего товара на общую сумму 344 рубля 26 копеек, после чего, спрятав указанный товар под надетую на нем жилетку, в 12 часов 47 минут без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению; 

в 12 часов 50 минут продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «Волшебн. Шоколад Волш. Белоч. 180 г» в количестве 9 плиток, закупочной стоимостью 77 рублей 84 копейки каждая, общей стоимостью 700 рублей 56 копеек, после чего, спрятав указанный товар под надетую на нем жилетку, в 12 часов 51 минуту без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению; 

в 12 часов 53 минуты продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «ФИО2. Шоколад тем. С фундук. 90 г.» в количестве 18 плиток, закупочной стоимостью 73 рубля 22 копейки каждая общей стоимостью 1317 рублей 96 копеек; «Monarch кофе OR. Раст. субл. 190 г.» закупочной стоимостью 302 рубля 85 копеек, а всего товара на общую сумму 1620 рублей 81 копейка, после чего, спрятав указанный товар под надетую на нем жилетку, в 12 часов 54 минуты без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению; 

в 12 часов 56 минут продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «GL/VIL/ Масло ол.Раф. Д.н. н/р. 500мл.» закупочной стоимостью 406 рублей 71 копейка, и спрятав под надетую на нем жилетку, в 12 часов 58 минут без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению;

в 17 часов 31 минуту продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «ФИО2. Шоколад тем. Цел. Минд. 90 г.» в количестве 9 плиток, закупочной стоимостью 70 рублей 87 копеек каждая, общей стоимостью 637 рублей 83 копейки; «Monarch кофе OR. Натраст с. 210 г.» закупочной стоимостью 299 рублей 35 копеек за 1 штуку, а всего товара на общую сумму 937 рублей 18 копеек, после чего, спрятав товар под надетую на нем жилетку, в 17 часов 34 минуты без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению;

в 17 часов 37 минут продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «Monarch кофе OR. Нат. раст с. 210 г» закупочной стоимостью 299 рублей 35 копеек, спрятал под надетую на нем жилетку, в 17 часов 39 минуты без оплаты за похищенный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению;

в 17 часов 41 минуту продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «ADR.Rushнап. Тон.б/а» в количестве 1 банки закупочной стоимостью 56 рублей 44 копейки, «ФИО2. Шоколад Люкс темный 90 г.» в количестве 8 плиток закупочной стоимостью 62 рубля 54 копейки каждая, общей стоимостью 500 рублей 32 копейки, а всего на общую сумму 556 рублей 76 копеек, после чего, спрятав товар под надетую на нем жилетку, в 17 часов 43 минуты без оплаты за похищенный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению;

в 17 часов 54 минуты продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «ADR.Rushнап. Тон.б/а» в количестве 1 банки закупочной стоимостью 56 рублей 44 копейки, «Monarch кофе OR. Натраст с. 210 г» в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 299 рублей 35 копеек, а всего товара на общую сумму 355 рублей 79 копеек, после чего, спрятав товар под надетую на нем жилетку, в 17 часов 56 минут без оплаты за похищенный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению, а всего в результате однородных преступных действий причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 8668 рублей 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 26 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1 в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по ул. Ленина, 117, являясь в соответствии со статьей 4.6 КРФ об АП лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений), вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин тайно похитил реализуемую ООО «Агроторг» продукцию: «Коньяк ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ 3лет 0.5» в количестве 1 бутылки закупочной стоимостью 376 рублей 55 копеек, которую спрятал под надетую на нем жилетку, после чего, покинул помещение магазина без оплаты за указанный товар, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 57 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1 в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по ул. Калинина, 101/1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КРФ об АП лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений), вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговой витрины тайно похитил реализуемую АО «Тандер» продукцию: «Топорик» 15 см Сапфир (Аполло) закупочной стоимостью 240 рублей 28 копеек, спрятал под надетую на нем жилетку, после чего, направился к выходу без оплаты за похищенный товар, однако был задержан сотрудниками охраны гипермаркета «Магнит», тем самым, не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам и не получив реальной возможности распоряжаться похищенным по своему усмотрению, чем АО «Тандер» мог быть причинен ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут в ст. Александрийской Георгиевского муниципального округа Ставропольского края ФИО1 в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по пер. Комсомольский, 16 «В», имея единый прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин поочередно совершил ряд тождественных преступных действий, связанных с тайным хищением реализуемой ООО «Агроторг» продукции, общей закупочной стоимостью 7988 рублей 55 копеек, при следующих обстоятельствах: 

в 11 часов 45 минут с торговых витрин тайно похитил продукцию в виде: «F.BERIO Масло EX.VIRGIN олив ст/б 500 мл» в количестве 8 штук закупочной стоимостью 548 рублей 15 копеек каждый, общей стоимостью 4385 рублей 20 копеек; «BORGES Масло E.V.ORIG. олив.ст/б 0.5л» в количестве 2 штук закупочной стоимостью 271 рубль 58 копеек каждый, общей стоимостью 543 рубля 16 копеек, а всего товара на общую сумму 4928 рублей 36 копеек, после чего, в 11 часов 47 минут, спрятав товар под надетую на нем куртку, без оплаты за указанный товар покинул магазин, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению; 

в 11 часов 52 минуты, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход 400мл» закупочной стоимостью 437 рублей 70 копеек; «GARN.Шамп.FRUCT.SOS Восстановление 400мл» закупочной стоимостью 297 рублей 05 копеек, а всего товара на общую сумму 734 рубля 75 копеек, после чего в 11 часов 55 минут, спрятав указанный товар под надетую на нем куртку, без оплаты за указанный товар покинул помещение магазина, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению;

в 12 часов продолжая реализовывать единый преступный умысел, с торговых витрин тайно похитил продукцию: «REXONAАнтиперсп-кар. СУХОСТЬ ПУДРЫ 40мл» в количестве 6 штук закупочной стоимостью 240 рублей 80 копеек каждый, общей стоимостью 1444 рубля 80 копеек, «АЛЕНКА Шоколад 200г» в количестве 8 штук закупочной стоимостью 110 рублей 08 копеек каждый, общей стоимостью 880 рублей 64 копейки, а всего товара на общую сумму 2325 рублей 44 копейки, после чего в 12 часов 10 минут спрятав указанный товар под надетую на нем куртку, без оплаты за указанный товар, покинул помещение магазина, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению, а всего в результате однородных преступных действий причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7988 рублей 55 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 53 минуты в ст. Александрийской Георгиевского муниципального округа Ставропольского края ФИО1 в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по пер. Комсомольский, 16 «В», являясь в соответствии со статьей 4.6 КРФ об АП лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений), вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин тайно похитил реализуемую ООО «Агроторг» продукцию: «H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход 400мл» в количестве 1 флакона закупочной стоимостью 437 рублей 70 копеек, который спрятал под надетую на нем жилетку, после чего, покинул помещение магазина без оплаты за указанный товар, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 437 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО1 в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по ул. Ленина, 117, являясь в соответствии со статьей 4.6 КРФ об АП лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений), вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстной целью, будучи уверенным, что его действия не очевидны для окружающих, с торговых витрин тайно похитил реализуемую ООО «Агроторг» продукцию: «Коньяк ПЯТЬ ЗВЕЗДОЧЕК 5лет 0.5» в количестве 1 бутылки закупочной стоимостью 420 рублей 32 копейки, которую спрятал под надетую на нем жилетку, после чего, покинул помещение магазина без оплаты за указанный товар, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения ФИО1, подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, фактические обстоятельства дела не оспаривает, согласен с квалификацией и ранее, заявленное им на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поддерживает.

Защитник Самойленко Ю.Г. заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств – защита не оспаривает. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, относящихся к категории небольшой тяжести, гособвинитель Шкребец Д.В. с заявленным ходатайством согласен, представители потерпевших ФИО11 ФИО12 ФИО13 согласно заявлений, также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, претензий материального характера не имеют, в том числе в связи с возмещением материального ущерба по эпизодам преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, судом данное ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку в соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд у ФИО1 признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, поскольку в ходе предварительного расследования по делу добровольно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по эпизодам от 26 апреля, 09 мая, ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание у ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Из исследованных судом характеризующих данных усматривается, что ФИО1 женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Как обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает, что у ФИО1 имеется рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершил умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

ФИО1 судим ДД.ММ.ГГГГ за умышленные преступления, в том числе, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 105 УК РФ, относящееся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, данная судимость не погашена.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст. 158.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ с учетом правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде реального лишения свободы, поскольку считает невозможным его исправление без изоляции от общества, а назначение иных видов наказания из числа предусмотренных, не могут быть достигнуты цели наказания.

Оснований для применения правил, изложенных в ч. 1 ст. 62 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

При этом наказание назначается с учетом совокупности всех смягчающих наказание обстоятельств и правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в ч. 2 п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Принимая во внимание, что ФИО1 по эпизодам мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осуждается за покушение на преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, суд назначает ему наказание по правилам, установленным ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

У суда не имеется оснований для обсуждения возможности применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, поскольку санкция преступлений за которые осуждается ФИО1 не подразумевает такой необходимости, поскольку содержит виды альтернативных основных наказаний, не содержит нижних пределов основных и дополнительного видов наказаний.

Суд обсудил возможность применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ, но оснований для этого не находит, поскольку не имеется оснований для вывода о возможном исправлении ФИО1 без реального отбывания наказания, поскольку не будут достигнуты цели наказания и исправительного воздействия.

Вместе с тем, в связи с имеющимися у ФИО1 смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, судом при назначении наказания не применяются правила назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ, и в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, суд считает исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно, в связи с чем, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 по настоящему делу совершил преступления до вынесения приговора Егорлыкского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с учетом отбытого срока наказания по первому приговору.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространяется на все время отбывания основного вида наказания и в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ исчислять с момента отбытия основного вида наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку у него имеется рецидив преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в данном случае взысканию с подсудимого не подлежат.

В соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующей в судебном заседании по назначению суда адвоката НО СККА АК № 2 г. Георгиевска Самойленко Ю.Г. подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 месяца;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 месяца;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания в виде лишения свободы и полного сложения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, назначенными по приговору Егорлыкского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу немедленно из зала суда.

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей в срок лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в окончательное наказание зачесть на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание, отбытое по приговору Егорлыкского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ распространяется на все время отбывания основного вида наказания, срок исчисляется с момента отбытия основного наказания.

Направить копию приговора в управление ГИБДД МВД по Ставропольскому краю для исполнения приговора суда в части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела № – 5 дисков формата СD-R с видеозаписью, 3 диска формата DVD-R с видеозаписью – оставить при материалах настоящего уголовного дела.

Расходы по оплате труда участвующей в судебном заседании по назначению суда адвоката НО СККА АК № 2 г. Георгиевска Самойленко Ю.Г. возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, содержащимся под стражей, принесения апелляционного представления, или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также привлекать адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника в соответствии с ч. 4 ст. 16 УПК РФ, сообщив об этом в суд, постановивший приговор.

Данный приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Обжалование приговора возможно только в части существенного нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Судья Н.Г. Анашкина